П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ УРЮПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

от 19 сентября 2016 г.                       № 30

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района»
на 2017-2019 годы
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 10 декабря 1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района» на 2017-2019 годы.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава Котовского

сельского поселения                                                                 Г.В. Иванова
                             УТВЕРЖДЕНА

                                                         постановлением администрации

                                                          Котовского сельского поселения
 Урюпинского   муниципального района

                                                   от  19 сентября  2016г.  №  30
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района» на 2017-2019 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Урюпинского муниципального района» на 2017-2019 годы (далее - Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель-координатор Программы
	Администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	Исполнители Программы
	Администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района Волгоградской области

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является совершенствование организации движения транспорта и пешеходов и повышение его безопасности.

Основными задачами Программы являются:

1) улучшение состояния имеющихся дорог, тротуаров для безопасного движения транспортных средств и пешеходов Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района;

2) совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения;

3) установка дорожных знаков в соответствии с проектом дорожного движения.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет  500,00 тыс. рублей, в том числе:

- в 2017 году –150,0 тыс. руб.;
- в 2018 году – 160,0 тыс. руб.;
- в 2019 году – 80,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Программа послужит уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов.

Характеристики проблемной сферы

Аварийность на дорогах и ее последствия наносят большой экономический и демографический ущерб.

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических и демографических задач современности.

В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995г. № 196-ФЗ                               «О безопасности дорожного движения» одними из основных принципов безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности и программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения.

 За последние годы нарастает диспропорция между протяженностью улично-дорожной сети и увеличением количества автомобилей, возрастает мобильность населения.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, из-за несоответствия дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям жителей Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективности функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплины участников дорожного движения. Вызывает серьезную обеспокоенность состояние детского дорожно-транспортного травматизма.

Большинство имеющихся дорог,  пешеходных дорожек, находится в неудовлетворительном состоянии, имеются значительные выбоины, неровные покрытия. Пешеходы вынуждены двигаться по проезжей части, что часто приводит к совершению дорожно-транспортных происшествий. В настоящее время требуется дополнительная установка дорожных знаков в хуторе Котовском. Установка дорожных знаков влияет на оптимизацию маршрутов движения автотранспорта, снижение риска возникновения дорожно-транспортных происшествий.

2. Цели, задачи и индикаторы Программы

Основной целью Программы является совершенствование организации движения транспорта и пешеходов и повышение его безопасности.

Программа предполагает на основе реализации комплекса взаимоувязанных мероприятий решение следующих задач:
1) улучшение состояния имеющихся дорог, для безопасного движения транспортных средств и пешеходов Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района;

2) установка дорожных знаков в соответствии с проектом дорожного движения;

3) совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения.
Индикаторы Программы:

	№

п/п
	Наименование индикаторов
	Единица измерения
	Значение индикаторов/

показателей

	2017г.
	2018г.
	2019г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Установка дорожных знаков
	шт
	1
	2
	1

	2
	Ремонт дорог
	[image: image1.emf]2

м

	150
	150
	150

3. Сроки реализации программы, ресурсное обеспечение Программы
Реализация Программы рассчитана на 2017-2019 годы.

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2017-2019 годов, обеспечив замедление темпов роста и стабилизации уровня показателей аварийности, а также устойчивое сокращение количества ДТП и пострадавших в авариях.

Затраты на Программу складываются из следующих затрат:

- мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в Котовском сельском поселении.

Мероприятия, направленные на повышение безопасности дорожного движения, финансируются за счет средств бюджета Котовского сельского поселения.
Общий объем финансирования Программы составит за счет средств бюджета Котовского сельского поселения 500,0 тыс. руб., в том числе по годам:

             2017 году –150,0 тыс. руб.;

             2018 году – 160,0 тыс. руб.;

             2019 году – 80,0 тыс. руб.

Конкретные мероприятия Программы и объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение, могут корректироваться в процессе реализации Программы.

 Объемы финансирования Программы приведены в приложении к Программе. Потребность в финансовых ресурсах устанавливается на весь период реализации  Программы с разбивкой по периодам реализации с учетом прогнозируемой инфляции.

Разбивка финансирования по мероприятиям конкретизируется на три года реализации Программы.
4. Механизм реализации Программы

Заказчиком муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района» на 2017-2019 годы является администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района.

Основной разработчик Программы - администрация Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района, который:

5. Перечень мероприятий Программы

Для решения целей и задач Программы предусматривается осуществление мероприятий, изложенных в перечне мероприятий Программы с указанием сведений о распределении объемов и источников финансирования по годам (приложение ):

1. Установка дорожных знаков.

2. Ремонт дорог.

3. Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог.

4. Нанесение дорожной разметки на асфальтобетонное покрытие дорог.

Осуществление данных мероприятий позволит Котовскому сельскому поселению снизить показатели аварийности и уменьшить значимость проблемы.

6. Технико-экономическое обоснование

Технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств бюджета Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения Котовского сельского поселения Урюпинского муниципального района.

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Программы составляет 500,0 тыс. руб. Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны:

- сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- снижение транспортного риска;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Программа послужит уменьшению недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов.

7. Перечень создаваемого (приобретаемого) имущества

В ходе реализации мероприятий Программы планируется создать и приобрести следующее имущество:

1) искусственные дорожные неровности;
2) дорожные знаки с внутренним освещением и светодиодной индикацией,                       Г- образными опорами;
Глава Котовского
сельского поселения                                                                  Г.В. Иванова